
 

LEMBAR PENETAPAN 

NOMOR : B.25.100/1112/BK/DISPUPR.PERKIM 

 

Yang bertandatangan di bawah ini : 

Nama : Nusakti Yasa Wedha, ST., MT. 

NIP : 19671001 199703 1 003 

Jabatan : Kepala Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan 

Kawasan Permukiman Provinsi Bali 

 

Berdasarkan: 

1. Keputusan Kepala Dinas Pekerjaan Umum, Penataan Ruang, Perumahan Dan 

Kawasan Permukiman Provinsi Bali Nomor B.25.100/1064/BK/DISPUPR.PERKIM 

tentang Pembentukan Dan Susunan Keanggotaan Tim Penyusun Desain 

Prototipe/Purwarupa Rumah Sederhana Di Provinsi Bali; 

2. Berita Acara Hasil Kajian Terhadap Usulan Prototipe / Purwarupa Rumah Tinggal 

Sederhana Di Provinsi Bali nomor : B.29.100/1077/BK/DISPUPR.PERKIM. 

 

Menetapkan: 

Desain Prototipe/Purwarupa Rumah Sederhana TIPE 70 BDG ALT 1 (2 LANTAI) 

 

Desain ini diharapkan dapat menjadi acuan dalam perencanaan, pelaksanaan, dan 

pengembangan pembangunan rumah tinggal sederhana di Provinsi Bali, sesuai 

dengan kebutuhan masyarakat dan ketentuan yang berlaku. 

 Bali, 17 Januari 2025 
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SL : 200/300 mm
RB1 : 150/300 mm
RB2 : 150/200 mm

P1 : 800/1000/250 mm
P2 : 600/800/250 mm

Beton : F'c 25 Mpa
Tulangan
   -Utama : BJTS 420 Mpa
   -Sengkang : BJTP 280 Mpa

Section Properties:

Material:

A

A

B

B

C

C

11

22

33

R
B2

R
B2

RB2

RB2 RB2

R
B2

RB2

RB2

R
B2

R
B2

RB2

1
S.110

1
S.110

2
S.111

2
S.111

1,48 1,42

6,85

2,04 0,960,96

1,85

3,00

0,85

5,70

2,04 1,15 2,700,96

6,85



3

A B C

2

1

SKALA   1  :  
SITE PLAN

75

BUBUNGAN ATAP

KUDA - KUDA
BAJA RINGAN

KUDA - KUDA
BAJA RINGAN

LISPLANK

TAMAN
FFL - 0.25

TAMAN
FFL - 0.25

CARPORT
FFL - 0.15



SKALA   1  :  
POTONGAN 1 - 1

50

Lantai 1
-0.05

Lantai 2
+3.35

Dak Atap
+6.80

Ring Balok
+7.28

A B C

Pondasi
-1.50

SFL +1.55
K2 K2

P1 P1 P1 P1

B1B1 B1 B1

SLSLSLSL

RB1 RB1 RB1

RB2 RB2

RB1 RB1

K1 K1

K1

K1K1K1

1,45

3,40

3,45

0,48

8,78

0,96 2,04 1,15 0,961,74

6,85

K1 : 150/350 mm
K2 : 150/300 mm
K3 : 150/200 mm
K4 : 150/150 mm

B1 : 150/350 mm
B2 : 150/250 mm
SL : 200/300 mm
RB1 : 150/300 mm
RB2 : 150/200 mm

P1 : 800/1000/250 mm
P2 : 600/800/250 mm

Beton : F'c 25 Mpa
Tulangan
   -Utama : BJTS 420 Mpa
   -Sengkang : BJTP 280 Mpa

Section Properties:

Material:



SKALA   1  :  
POTONGAN 2 - 2

50

Lantai 1
-0.05

Lantai 2
+3.35

Dak Atap
+6.80

Ring Balok
+7.28

1 2 3

Pondasi
-1.50

SFL +3.30

SFL +6.10

SFL -0.10 SFL -0.05

SFL +3.35

K3

K3 K1 K2 K1

K1K1K3K3

B2 B1 B1 B1

RB1

SLSL SL

RB1 RB1

RB2RB2

K1 : 150/350 mm
K2 : 150/300 mm
K3 : 150/200 mm
K4 : 150/150 mm

B1 : 150/350 mm
B2 : 150/250 mm
SL : 200/300 mm
RB1 : 150/300 mm
RB2 : 150/200 mm

P1 : 800/1000/250 mm
P2 : 600/800/250 mm

Beton : F'c 25 Mpa
Tulangan

-Utama : BJTS 420 Mpa
-Sengkang : BJTP 280 Mpa

Section Properties:

Material:

0,95

3,40

2,75

0,48

8,78

0,85 3,00 1,85

6,85

1,10

0,50

0,70



K1 : 150/350 mm
K2 : 150/300 mm
K3 : 150/200 mm
K4 : 150/150 mm

B1 : 150/350 mm
B2 : 150/250 mm
SL : 200/300 mm
RB1 : 150/300 mm
RB2 : 150/200 mm

P1 : 800/1000/250 mm
P2 : 600/800/250 mm

Beton : F'c 25 Mpa
Tulangan

-Utama : BJTS 420 Mpa
-Sengkang : BJTP 280 Mpa

Section Properties:

Material:

SKALA   1  :  
PENULANGAN  GRID 1

50

Lantai 1
-0.05

Lantai 2
+3.35

Dak Atap
+6.80

Ring Balok
+7.28

A B C

Pondasi
-1.50

RB 15/20

RB1 15/30RB1 15/30

RB 15/20

RB1 15/30

B2 15/25 B2 15/25 B1 15/35

SL 20/30

K2

K1K1K1

K2 K2

1,45

3,40

3,45

0,48

8,78

3,00 2,89 0,96

6,85



K1 : 150/350 mm
K2 : 150/300 mm
K3 : 150/200 mm
K4 : 150/150 mm

B1 : 150/350 mm
B2 : 150/250 mm
SL : 200/300 mm
RB1 : 150/300 mm
RB2 : 150/200 mm

P1 : 800/1000/250 mm
P2 : 600/800/250 mm

Beton : F'c 25 Mpa
Tulangan

-Utama : BJTS 420 Mpa
-Sengkang : BJTP 280 Mpa

Section Properties:

Material:

SKALA   1  :  
PENULANGAN  GRID C

50

Lantai 1
-0.05

Lantai 2
+3.35

Dak Atap
+6.80

Ring Balok
+7.28

1 2 3

Pondasi
-1.50

RB1 15/30 RB1 15/30 RB1 15/30

B1 15/35 B1 15/35

B1 15/35

B1 15/35

K3 K2 K 2

K1K2

K2K3

1,45

3,40

3,45

8,78

3,00 1,85

5,70

0,85

1,70



SKALA   1  :  
 DETAIL PONDASI 2

15

2

S.115

3

S.115

P2

D10 -150 mm

⌀8 -250 mm

⌀8 -250 mm

D10 -150 mm
D10 -150 mm
⌀8 -250 mm
⌀8 -250 mm

Detail Pondasi P2

Detail 2 P2

Detail 3 P2

0,25

0,23 0,080,30

0,60

0,25

0,18 0,330,30

0,80
0,15

0,23

0,150,60

0,18 0,330,30

0,80



K1 K2 K3

Tabel Penulangan Kolom

K4

7 D16 + 5 D13

Type

Tulangan Utama

Detail

6 D16 4 D13 4 D10

D10 -100 mm ⌀8 -200 mm ⌀6 -200 mm

D10 -100 mm

Tabel Penulangan Sloof

Type

Detail

SL 20/30

Lokasi Tumpuan Lapangan

D10 -150 mm D10 -200 mm

2 -D13

2 -D13

2 -D13

2 -D13

0,30

0,15

0,30

0,15
0,30

0,15

0,20

0,15

0,15

0,15

0,10

0,20

0,20 0,20

0,10

0,20

SKALA   1  :  
 DETAIL KOLOM & SLOOF
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Tabel Penulangan Balok

Type

Detail

B1 15/35

Lokasi Tumpuan Lapangan

B2 15/25

Tumpuan Lapangan

⌀8 -150 mm

Type

Detail

RB1 15/30

Lokasi Tumpuan Lapangan

⌀8 -150 mm

2 -D13

2 -D13

RB2 15/20

Tumpuan Lapangan

⌀6 -150 mm

2 -D10

2 -D10

D10 -150 mm
⌀8 -500 mm

3 -D13

2 -D13

D10 -200 mm
⌀8 -500 mm

2 -D13

3 -D13

2 -D10 2 -D10

2 -D13

2 -D13

⌀8 -200 mm

2 -D13

2 -D13

⌀8 -200 mm

2 -D13

2 -D13

⌀6 -200 mm

2 -D10

2 -D10

0,10

0,20

0,15

0,10

0,20

0,15

0,20 0,20

0,12

0,23

0,15

0,12

0,23

0,15

0,12

0,13

0,15

0,12

0,13

0,15

SKALA   1  :  
 DETAIL BALOK
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AS AS

AS AS

T1.x

T1
.y

Ly >
Lx

B1.x

B1
.y

Ly >
Lx

DETAIL POTONGAN TYPIKAL
PELAT

TULANGAN
ATAS (T)

TULANGAN
BAWAH (B)

TYPE
PELAT

TULANGAN
ATAS

TULANGAN
BAWAH

T1.x T1.y B1.x B1.y

T
(total)

S1 100

S2 120

S3 100

Ø10-200 Ø10-200 Ø10-200 Ø10-200

Ø8-200 Ø8-200 - -

Ø10-200 Ø10-200 Ø10-200 Ø10-200

1

2

1

2

0.25
LX

0.5
LX

0.25
LX

T1.y

B1.y

  POTONGAN TYPIKAL  PELAT  ( POT. #1 )
SKALA

1:50

T1.x

LX

B1.x

0.25
LX

0.5
LX

0.25
LX

T1.x

B1.x

  POTONGAN TYPIKAL  PELAT  ( POT. #2 )
SKALA

1:50

T1.y

LX

B1.y

0.25
Lx

0.25
Lx

0.5
Lx

0.25
Lx

Lx

0.
25 Lx

0.
25 Lx

Ly

0.25
Lx

0.5
Lx

Lx

Ly

0.
25 Lx

0.
25 Lx

SKALA   1  :  
 DETAIL PELAT

15



SKALA   1  :  
 DETAIL TANGGA

30

1 2 3 4 5 6 7 8

9

10
11121314151617

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
11

12

13

14

15

16

17

C

C

22

2

S.119

2

S.119

Lantai 1
-0.05

Lantai 2
+3.35

C

3
S.119

Detail Tangga

Detail 2 TanggaDetail 3 Tangga

20
0

300

15
0

⌀8 -150 mm

⌀8

D13 -100 mm
D13 -100 mm

D10 -150 mm

D10 -150 mm

0,300,300,300,300,30 0,86

0,70

0,70



GENTENG BETON
KUDA - KUDA
BAJA RINGAN

LIST PLANK

PLAT ATAP

SKALA   1  :  
DETAIL ATAP

25



SKALA   1  :  
DETAIL ATAP

25

GENTENG BETON
KUDA - KUDA
BAJA RINGAN

LIST PLANK



SFL -0.05

SFL -0.05

SFL -0.05

SFL -0.10

S1

S1

S1

SKALA   1  :  
DENAH PELAT LT. 1

75

1

2

3

A B C

2,90 1,05 2,800,18

6,93

1,85

2,90

0,85

1,10

6,80

3,00 1,45 2,40

6,85

1,85

0,10

1,45

1,45

0,85

1,10

6,80

ST
R 2

ST
R 2

STR
1

STR
1

K1 : 150/350 mm
K2 : 150/300 mm
K3 : 150/200 mm
K4 : 150/150 mm

B1 : 150/350 mm
B2 : 150/250 mm
SL : 200/300 mm
RB1 : 150/300 mm
RB2 : 150/200 mm

P1 : 800/1000/250 mm
P2 : 600/800/250 mm

Beton : F'c 25 Mpa
Tulangan
   -Utama : BJTS 420 Mpa
   -Sengkang : BJTP 280 Mpa

Section Properties:

Material:



UP

S2S2

S2 S2

S2

S2

S2

SFL +3.35 SFL +3.35

SFL +3.35 SFL +3.35

SFL +3.35

SFL +3.35

SFL +3.30

SKALA   1  :  
DENAH PELAT LT. 2

75

1

2

3

A B C

2,90 1,05 2,800,18

6,93

1,85

2,90

0,85

1,10

6,80

3,00 1,45 2,40

6,85

1,85

0,10

1,45

1,45

0,85

1,10

6,80

ST
R 2

ST
R 2

STR
1

STR
1

K1 : 150/350 mm
K2 : 150/300 mm
K3 : 150/200 mm
K4 : 150/150 mm

B1 : 150/350 mm
B2 : 150/250 mm
SL : 200/300 mm
RB1 : 150/300 mm
RB2 : 150/200 mm

P1 : 800/1000/250 mm
P2 : 600/800/250 mm

Beton : F'c 25 Mpa
Tulangan
   -Utama : BJTS 420 Mpa
   -Sengkang : BJTP 280 Mpa

Section Properties:

Material:



AS AS

AS AS

T1.x

T1
.y

Ly >
Lx

B1.x

B1
.y

Ly >
Lx

DETAIL POTONGAN TYPIKAL
PELAT

TULANGAN
ATAS (T)

TULANGAN
BAWAH (B)

TYPE
PELAT

TULANGAN
ATAS

TULANGAN
BAWAH

T1.x T1.y B1.x B1.y

T
(total)

S1 100

S2 120

S3 100

Ø10-200 Ø10-200 Ø10-200 Ø10-200

Ø8-200 Ø8-200 - -

Ø10-200 Ø10-200 Ø10-200 Ø10-200

1

2

1

2

0.25
LX

0.5
LX

0.25
LX

T1.y

B1.y

  POTONGAN TYPIKAL  PELAT  ( POT. #1 )
SKALA

1:50

T1.x

LX

B1.x

0.25
LX

0.5
LX

0.25
LX

T1.x

B1.x

  POTONGAN TYPIKAL  PELAT  ( POT. #2 )
SKALA

1:50

T1.y

LX

B1.y

0.25
Lx

0.25
Lx

0.5
Lx

0.25
Lx

Lx

0.
25 Lx

0.
25 Lx

Ly

0.25
Lx

0.5
Lx

Lx

Ly

0.
25 Lx

0.
25 Lx

SKALA   1  :  
 DETAIL PELAT
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SKALA   1 :  50



   
                                   

  

   
 

 

  

  

  

  

  

  

  

 

FFL ±
 0

.2
0
 

J
W

 

C
L
 

J
W

 

C
L
 

A                               B                                        C 
 

 
 

 
                                                              

 
 
 

 

 

 

3 
 

 
 

 

 

2 

 

 
 
 
K. MANDI 
FFL - 0.05 

 

 
PIPA PVC Ø1/2" 

DAPUR 
FFL ± 0.00 

 
TAMAN 

FFL - 0.25 

PIPA TEGAK AIR BERSIH PVC 

Ø1/2" PIPA PVC Ø1/2" 
UP 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

TOILET 
FFL - 0.05

 
 

 
 

 
 

 
K. TIDUR 1 

FFL ± 0.00 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
R. TAMU 

FFL ± 0.00 

1
 

 

 

 

 
 TERAS 

FFL - 0.05 

 

 

 

 
PIPA PVC Ø1/2"

CARPORT 
FFL - 0.15 

 
TAMAN 

FFL - 0.25

 

 

 
 
 

DARI PDAM 
 
 

                                                                                                                                                         

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

JALAN
 

 
 
 
 
 
 
 

DENAH PIPA AIR BERSIH LT. 1 
SKALA   1 :  75



 
 

 
 

 

 
 
 

P 

 
 
 
 
 
 
 
 

C 

  

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

 

   
 

  

 

 

A                                B                                          C 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

3 

 

  

 

 

 
 
 

 
 

 
 

2 

 
 

 
K. TIDUR 3 

FFL + 3.40 

 
K. MANDI 
FFL + 3.35 

 

 

 
 
 

PIPA TEGAK AIR BERSIH 

 

 
 
 
 

Ø1/2"

 

 
 
 
 
 

 
 

DOWN

 

K. TIDUR 2 

FFL + 3.40 
 

 

1 

 

 
 
R. KELUARGA 

FFL + 3.40

 
 

 

 
 
 

 
BALKON 

FFL + 3.35 

 

 

 
                                             

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DENAH PIPA AIR BERSIH LT. 2 
SKALA   1 :  50



 

  

  

  

  

  

 

TOILET 

FFL ±
 0

.2
0
 

J
W

 

C
L
 

J
W

 

C
L
 

A                               B                                        C 
 

 
 

 
                                                                                                                               

 
 
 

  

PVC Ø3" 
 
GREASE 
TREP 

3 
PVC Ø3" 

 

 
FFL - 0.25

 

 

 

 

2 

K. MANDI 
FFL - 0.05 

PVC Ø4" 

DAPUR 
FFL ± 0.00 

 

 
 
 
 
 

UP 

PVC Ø3" 

 

PIPA TEGAK AIR BEKAS  PVC 

Ø3" 
 

 
 

PVC Ø4" 
 
 

PVC Ø3" FFL - 0.05 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
K. TIDUR 1 

PVC Ø4FFL"± 0.00 

 

 
 
 
 

 
 
 

PVC Ø3"                                      PVC 

Ø3" 

1 

 
R. TAMU 

FFL ± 0.00

 
 

 

 
 

        PVC 

Ø4" 

 
TERAS 

FFL - 0.05 

 

 
 

 

 

PVC Ø3"
 

 
 
 

 

 
CARPORT 
FFL - 0.15 

 

 
 
 
PVC Ø3" 

 

 
TAMAN 

FFL - 0.25 

 

 
 
 

 

PVC Ø3" 
 

 
 
 

                                                                                                                                                         

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

JALAN
 

 
 
 

DENAH PIPA AIR KOTOR & BEKAS LT. 1 
SKALA   1 :  75



 

  

  

  

  

  

 

   
 

  

 

PVC Ø4" 

 

A                                B                                          C 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

3 

 
 
 
 
 

 

PVC Ø3" 

 

  

 

 

PIPA TEGAK AIR KO TOR PVC Ø4" 
K. MANDI

 
 

 
 

2 

 

 

K. TIDUR 3 

FFL + 3.40 

FFL + 3.35 
 

 
 

     PVC Ø3" 

PIPA TEGAK AIR BEKAS  PVC Ø3" 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

DOWN  

 

 

K. TIDUR 2 

FFL + 3.40 
 

 

1 

 

 
 
R. KELUARGA 

FFL + 3.40

 
 

 

 
 
 

 
BALKON 

FFL + 3.35 

 

 

 
                                             

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DENAH PIPA AIR BEKAS & KOTOR LT. 2 
SKALA   1 :  50



   
                                   

  

   
 

 

NOTASI 
 

KETERANGAN 
D A I K I N   

AC SPLIT 

 

FFL ±
 0

.2
0
 

J
W

 

C
L
 

J
W

 

C
L
 

3 

A                               B                                        C 
 

 
 

 
                                                              

 
 
 

 

 

 
 

 
TAMAN 

FFL - 0.25 
 

 

K. MANDI 
FFL - 0.05 

DAPUR 
FFL ± 0.00 

 

 

 

2
 

UP 

 
TOILET 

FFL - 0.05 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
K. TIDUR 1 

FFL ± 0.00 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
R. TAMU 

FFL ± 0.00 

1
 

 

 

 

 
 TERAS 

FFL - 0.05 

 

 

 

 

 
CARPORT 
FFL - 0.15 

 
TAMAN 

FFL - 0.25

 

 

 
BAK 

PERSERAPAN 

AIR HUJAN 
 

 
 

                                                                                                                                                         

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

JALAN
 
 

 
KETERANGAN GAMBAR 

 
 
 

INSTALASI PIPA AIR HUJAN 
SKALA   1 :  75



   
                                   

  

   
 

                

                               

 

NOTASI 
 

KETERANGAN 

  

SIRKULASI 

  

TEMPAT SAMPAH KECIL 
BAK SAMPAH        BAK SAMPAH       BAK SAMPAH 

B3                    ANORGANIK            ORGANIK   

TEMPAT SAMPAH 

BESAR  

FFL ±
 0

.2
0
 

J
W

 

C
L
 

J
W

 

C
L
 

3 

A                               B                                        C 
 

 
 

 
                                                              

 
 
 

 

 

 
 

 
TAMAN 

FFL - 0.25 
 

 

K. MANDI 
FFL - 0.05 

DAPUR 
FFL ± 0.00 

 

 

 

2
 

UP 
DARI LT. 2 

 

 
 

TOILET 
FFL - 0.05 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
K. TIDUR 1 

FFL ± 0.00 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
R. TAMU 

FFL ± 0.00 

1
 

 

 

 

 
 TERAS 

FFL - 0.05 

 

 

 

 

 
CARPORT 
FFL - 0.15 

 
TAMAN 

FFL - 0.25

 

BAK SAMPAH 

B3 

BAK SAMPAH 
ANORGANIK 

BAK SAMPAH 
ORGANIK

 

 
 
 
 

                                                                                                                                                         

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

JALAN  
KETERANGAN  GAMBAR

 

 
 
 
 
 
 

DENAH ALUR PEMBUANGAN  SAMPAH  LT.  1   
SKALA   1 :  75



 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  

 

 

   
 

  

  

NOTASI 
 

KETERANGAN 

  

SIRKULASI 

  

TEMPAT SAMPAH KECIL 
BAK SAMPAH        BAK SAMPAH      BAK SAMP A H 

B3 ANORGANIK          ORGANIK  

TEMPAT SAMPAH BESAR 

 

 

A                                B                                          C 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

3 

 

  

 

 

 
 
 

 
 

 
 

2 

 
 

 
K. TIDUR 3 

FFL + 3.40 

 
K. MANDI 
FFL + 3.35 

 

 
 
 

 
 

 

 

MENUJU LT. 1

 
 
 
 
 

 
 

 

K. TIDUR 2 

FFL + 3.40 
 

 

1 

 

 
 
R. KELUARGA 

FFL + 3.40

 
 

 

 
 
 

 
BALKON 

FFL + 3.35 

 

 

 

                                               
KETERANGAN  GAMBAR 

 

 
 
 
 
 
 
 

DENAH ALUR PEMBUANGAN SAMPAH LT. 2 
SKALA   1 :  50 



KETERANGAN 

KODE J3 

KODE J4 

KODE J8 

KODE J9 

JUMLAH 4 
 

 

 
 

B 

0.15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.60 
 

A                                                                 A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

B 

0.15 
 
 
 

0.15 
 

 
 

0.72
 
 
 

 

DETAIL KUSEN 
SKALA   1  :  25 


		2025-01-21T18:33:59+0700
	Bali
	Tanda Tangan Elektronik Pemerintah Provinsi Bali




